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“MESTO NA KOĽAJNICIACH”

V DIPLOMOVEJ PRÁCI SA ZAOBERÁM UMIESTNENÍM KULTURNÝCH PAVILONOV V
OKOLÍ , NA ALEBO POD VIADUKTOM.
PAVILONY SÚ BUĎTO BODOVÉ ALEBO LINOVÉ. PRINÁŠAJÚ SO SEBOU NOVÉ MHD
SPOJENIE CEZ ŠTVANICU, NOVÚ VLAKOVÚ ZASTÁVKU A EXPERIMENTÁLNE PRIE-
STORY PRE MLADÉ UMENIE. SÚ NAVRHNUTÉ TAK, ABY ČO V NAJVÄČŠEJ MOŽNEJ
MIERE SLÚŽILI SVOJEJ FUNKCII A BOLI NA POHĽAD ROZOZNATELNÉ. KOMUNIKU-
JÚ NIE LEN S VIADUKTOM ALE AJ S MESTOM A OBSADZUJÚ ZANEDBANÉ PARCE-
LY V JEHO OKOLÍ.
MESTO VIADUKTU JE ZAMÝŠĽANÉ AKO MIESTO PRE SLOBODNÉ STRETÁVANIE,
ZDIEĽANIE ZÁŽITKOV A SEBERALIZÁCIU.

“THE CITY ON THE RAILWAY”

IN THE DIPLOMA THESIS I DEAL WITH THE PLACEMENT OF CULTURAL PAVILIONS
IN THE NEIGHBORHOOD , ON OR UNDER THE VIADUCT.
THERE ARE TWO TYPES OF PAVILION STRUCTURS : POINT OR LINE STRUCTURES.
THEY BRING TO THE PLACE A NEW PUBLIC TRANSPORT VIA ŠTVANICA, A NEW
TRAIN STOP AND EXPERIMENTAL SPACES FOR YOUNG ART. MOST OF THEM ARE
DESIGNED TO FUNCTION AS MUCH AS POSSIBLE AND TO BE RECOGNIZABLE.
BUILDING ARE TRYING TO COMUNICATE NOT ONLY WITH THE VIADUCT BUT ALSO
WITH THE CITY AND OCCUPY NEGLECTED PLOTS IN THE SURROUNDINGS.
THE CITY OF VIADUCT IS INTENDED AS A PLACE FOR FREE ENCOUNTER, EXPERI-
ENCE SHARING AND SEBERALIZATION.

ANOTÁCIA / ANNOTATION
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A ÚVOD
A.1 KONŠTRUKTIVIZMUS

TÁTO DIPLOMOVÁ PRÁCA JE INŠPIROVANÁ PRÁCOU, NIEKOĽKÝCH AR-
CHITEKTOV A KONŠTRUKTIVIZMOM V ARCHITEKTURE

HLAVNÉ MYŠLIENKY KONŠTRUKTIVIZMU, URBANITY A DEZURBANITY:

POPRI ZAKLADANÍ MIEST SA VIEDLI OSTRÉ DISKUSIE MEDZI SOVIETSKYMI
ARCHITEKTMI A TEORETIKMI O UTVÁRANÍ BUDÚCEHO OSÍDLENIA ZEME.
SPORY SA TÝKALI ZÁSADNE ODLIŠNÝCH NÁZOROV TZV. URBANISTOV A
DEZURBANISTOV. DISKUSIE MEDZI PRÍVRŽENCAMI MESTA A ICH ODPOR-
CAMI SÍCE NEBOLI ZVLÁŠTNOSŤOU SOVIETSKEJ AVANTGARDY, ALE ZATIAĽ
ČO V INÝCH KRAJINÁCH DISKUSIE MALI ČISTO AKADEMICKÝ CHARAKTER
(NEBOLI NIJAKO AKTUÁLNE), V ZSSR BOLI VZHĽADOM K INTENZÍVNEJ UR-
BANISTICKEJ ČINNOSTI BRANÉ ÚPLNE VÁŽNE.

PRE ZACHOVANIE ALEBO ROZŠIROVANIE MIEST NEBOL NIKTO, ANI UR-
BANISTI, KTORÍ VIDELI SPRÁVNU FORMU VO VYTVÁRANÍ MIEST S 50 000
AŽ 60 000 OBYVATEĽMI V TESNEJ SÚVISLOSTI S PRIEMYSLOM. TIETO
NOVÉ MESTÁ MALI BYŤ HYGIENICKÉ A PO TECHNICKEJ, EKONOMICKEJ A
DOPRAVNEJ STRÁNKE ĽAHKO ZVLÁDNUTEĽNÉ. ICH BYTOVÝ FOND MAL
POZOSTÁVAŤ PREVAŽNE Z DOMOV – KOMÚN.

OPAČNÉ STANOVISKO ZAUJALI DEZURBANISTI. PODĽA ICH PREDSTAVY
SA MALO OSÍDLENIE I PRIEMYSEL ROVNOMERNE ROZPTÝLIŤ PO CELEJ
ZEMI, A TO VO FORME LINEÁRNEJ ZÁSTAVBY POZDĹŽ AUTOMOBILOVÝCH
MAGISTRÁL. PO STRANÁCH DIAĽNIC MALI BYŤ ROZMIESTNENÉ PRIEMY-
SELNÉ PODNIKY ALEBO ZELENÉ PÁSY, ZA KTORÝMI MALA BYŤ OBYTNÁ
ZÓNA, POTOM PARKY A ZÓNA POĽNOHOSPODÁRSKA. MESTÁ MALI BYŤ
ODSÚDENÉ KU SKORÉMU ZÁNIKU.

ZÁKLADNÉ TÉZY:

HLAVNÉ ČASTI ZÁVEREČNÝCH TÉZ KATEGORICKY ODMIETALI:

1. VZÁJOMNÉ IGNOROVANIE ARCHITEKTOV A INŽINIEROV
2. BEZZÁSADOVÝ EKLEKTICIZMUS „ZDOBISTICKEJ“ ARCHITEKTÚRY
3. ABSTRAKTNÉ HĽADANIE NOVÝCH FORIEM, ODLÚČENÝCH OD SOCIÁL-
NEHO ÚČELU ARCHITEKTÚRY A DANÝCH MOŽNOSTÍ REALIZÁCIE
4. NAIVNÝ DILETANTIZMUS, KTORÝ CHCE SYMBOLIZOVAŤ DEKORATÍVNOU
FORMOU SVETOVÝ NÁZOR
5. PRÁCE V TZV. NOVOM SLOHU, KTORÝ VYUŽÍVA NOVÉ FORMY PRE
BUDOVY STARÉ VO SVOJEJ PODSTATE

NA DRUHEJ STRANE USILOVALI O:

1. VYTVORENIE NOVÉHO SOCIÁLNEHO TYPU PRESNÝM ROZLÍŠENÍM
FUNKCIÍ BUDOVY
2. NAJVYŠŠIU KVALITU PRVKOV A ČASTÍ STAVBY
3. VYUŽITIE VŠETKÝCH ŠPECIFICKÝCH VLASTNOSTÍ RÔZNYCH PRVKOV
ARCHITEKTÚRY, NAPR. PLOCHU, OBJEM, PRIESTOROVÉ VZŤAHY, MIERKU,
FARBU APOD.
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A.2 PROJEKTY, KTORÉ OVPLYVNILI NÁVRH

03 JOHN HEJDUK A JEHO PRÁCA

04 AVU -VOJTĚCH DROZEN, TAMARA STAŇKOVÁ, JIŘÍ ŠÁMAL (PROF.EMIL PŘIKRYL - MUZEUM

05 OSTROV UMENIA

06 STUDIO ARN - PROJEKT PAMÁTNÍK TICHA - BUBNY HOLEŠOVICE

07 CCEA - VIADUKT KREATIVNÍ

OSTROV UMENIA JE VÝUKOVÝM DIA-
GRAMOM. DVOJROZMERNÝ KOMUNIKAČNÝ
HREBEŇ, KTORÝ JE TVORENÝ LEN VEK-
TOROM Z KOMUNIKÁCIÍ. SMER A DĹŽKU
UDÁVA POVAHA MIESTA.
HREBEŇ UTVÁRA RAD A URBANISTICKÚ REG-
ULÁCIU.
HREBEŇOVÉ MESTO JE KRITICKÝM
POHLADOM NA SÚČASNÉ URBANISTICKÉ
REGULÁCIE, KTORÉ IDÚ PRESNE OPAČNÝM
SMEROM. PRÁZDNA VERJENÉHO PRIE-
STORU NEDEFINUJE (POKLADAJÚ HO ZA
INFRAŠTRUKTÚRU), A DEFINUJÚ REGULÁCI-
AMI ZÁSTAVBY. TÝM SA PLÁNOVANIE MESTA
DOSTÁVA DO ABSURDNÝCH SITUÁCIÍ A KONF-
LIKTOV ZÁUJMOV.

[…]


8.1

8.2

8.3

6.1

6.2

6.3

7.1

7.2

7.3

7.4

1.1
1.2

1.3
1.4

1.5

DIELŇA
ZÁZEMIE

OBCHOD
ZÁZEMIE

KAVIAREŇ

8.1
8.2
8.3

9.1
9.2

VSTUP
KÚPELŇA
IZBA+KK

PRÍSTUPOVÁ CESTA
TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

6.1
6.2
6.3

7.1
7.2
7.3

VSTUP
KÚPELŇA
KUCHYŇA

CHODBA
IZBA
IZBA

REZ PRIEČNY

PRÍSTUPOVÁ LÁVKA

NÁSTUPISKO

REZ POZDĹŽNY
KAVIAREŇ

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

BYT

PRÍSTUPOVÁ LÁVKA

NÁSTUPISKO

MANIPULAČNÝ ŽERIAV
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B - ŠPORTOVÉ CENTRUM

SQUASH

TENIS

VOLLEYBAL

VSTUP

OBCHODY

OBCHOD

DIELNE

A - UBYTOVANIEA - UBYTOVANIE

BÝVANIE V PREPRAVNÝCH
KONTAJNEROCH

ŽERIAV PRE MANIPULÁCIU
KONTAJNEROV

PRÍSTUPOVÁ LÁVKA

ZASTÁVKA VLAKU

BASKETBALL
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D.6 GALÉRIE A DOM PRE SPRÁVCU VIADUKTU

ŠPORTOVÉ CENTRUM - POHĽAD Z ULICE GALÉRIE - POHĽAD ZO ZÁZEMIA AUTOBUSOVÉHO NÁDRAŽIA
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A- GALÉRIA PRE OBRAZY B- GALÉRIA PRE SOCHY

C- DOM PRE SPRÁVCU VIADUKTU

VSTUP DO DOMU

SPOJOVACIA LÁVKA

VSTUP
VSTUP

VSTUPNÉ PODLAŽIE 2NP 3NP 4NP

1.1
1.2

1.31.4

2.1

3.1

3.2

4.1

4.2

1.1
1.2
1.3
1.4

2.1

VSTUP
CHODBA
TECHNICKÁ MIESTNOSŤ
GARÁŽ

OBÝVACIA MIESTNOSŤ

3.1
3.2

4.1
4.2

CHODBA
DETSKÁ IZBA

PRACOVŇA
IZBA

SITUÁCIA

KŘÍŽIKOVA

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽIE
FLORENC

KASÁRNY KARLÍN

REZY

PRACOVŇA PRACOVŇA

BÝVANIE

VSTUP

BÝVANIE

06 A06 B

06 C
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VSTUPNÉ PODLAŽIE

TECHNICKÉ PODLAŽIE

TECHNICKÉ PODLAŽIE

2NP

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

-1.1

-1.2

-1.4

-1.3

-1.5

-1.1

-1.2

-1.4

-1.3

-1.5

1.1
1.2
1.3
1.4

2.1

-1.1
-1.2
-1.3
-1.4
-1.5

VÝSTAVNÝ PRIESTOR
LÁVKA
VÝSTAVNÝ PRIESTOR
SCHODISKO

VÝSTAVNÝ PRIESTOR

CHODBA
TOALETY
SKLAD
DEPOZITÁR
TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

REZ PRIEČNY - GALÉRIA PRE SOCHY REZ PRIEČNY - GALÉRIA PRE OBRAZY

REZ PPOZDĹŽNY

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

VÝSTAVNÝ
PRIESTOR

SPOJOVACI LÁVKA
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D.7 MUZEUM PARNÝCH LOKOMOTÍV

INTERÉR GALÉRIE PRE SOCHY MUZEUM PARNÝCH LOKOMOTÍV - POHĽAD ZO ŽELEZNIČNEJ TRATE
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PERNEROVA

VÍTKOV

SITUÁCIA

PODLAŽIE PRÍJAZDU VLAKOV DO MUZEA

PRÍSTUP Z PARTERU

ULICA PERNEROVA

REZ POZDĹŽNY

REZ PRIEČNY

PORTÁLOVÝ ŽERIAV

ZDVIH

PORTÁLOVÝ ŽERIAV

ZDVIH

ÚLOŽNÝ PRIESTOR ÚLOŽNÝ PRIESTOR

07
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PERSPEKTÍVNE ZOBRAZENIE

PORTÁLOVÝ ŽERIAV

MANIPULAČNÝ PRIESTOR

SKLADOVÝ PRIESTOR

LOKOMOTÍVY

D.2 DETAIL FASÁDY

SKLADBA FASÁDY

PLECH CORTEN NEUPRAVENÝ 0,7MM
VETRACIA MEDZERA 85MM
SKLADANÝ PLECH - ÚCHYTY
TEPELNÁ IZOLÁCIA - MINERÁLNA VLNA140MM
ŽELEZOBETON 250MM
UPRAVENÝ POVRCH POHLADOVÝ BETON

POZN. DETAIL FASÁDY JE VYPRACOVANÝ PRE OBJEKT GALÉRIA PRE SOCHY. PLATÍ ROVNAKO PRE OSTATNÉ STAVBY, OKREM STAVIEB Z PRE-
PRAVNÝCH KONTAJNEROV, KTORÝCH FASÁDA ZOSTÁVA Z VLNITÉHO PLECHU.

80 81

NEGRELLIHO VIADUKT ŽELEZNICA - LINIA - SPOJKA - ENERGIA
