Diplomant\_Bc Nikoleta Slováková
Názov práce\_Negrelliho viadukt: město na kolejích
Vedúci práce\_prof. Petr Hájek
Ústav III.
FA ČVUT v Praze, 2017/18

#### Téma:

je podnetná v tom, že dopravná stavba – prvý pražský železničný most cez vtedy nezregulovanú Vltavu, ktorý je v rekonštrukcii – sa stáva impulzom aj organizujúcim prvkom a miestom návrhu. Na jeho kamennej stavbe sa používali moderné parné zdvíhacie zariadenia, bol teda inovátorský ako stavebný proces aj jeho výsledok. Navrhnutý po skúsenostiach s veľkou povodňou je viadukt dodnes pozoruhodným dielom. Téma teda mimo iné je, ako sa rekonštruovaná pamiatka aj železničný systém prepravy stanú iniciátormi súčasnej architektúry tejto časti Prahy.

#### Koncept a návrh:

autorka sa inšpirovala mimo iné ruským konštruktivizmom, ktorý chápal vzdušnú aj pozemnú a vodnú dopravu ako reformujúce sily s cieľom spojiť inžinierstvo s architektúrou a urbanizmom. Nevybrala si tento impulz aby ho napodobnila ani nekriticky opakovala, ale vyrovnáva sa v súčasnosti s otázkami, ktoré položil: aký vplyv na dez/urbanizáciu mesta a krajiny má masová a zrýchľujúca sa doprava? Ale v návrhu diplomantky je už železnica osou súboru stavieb aj s kultúrnou a komemoratívnou funkciou. Infraštruktúra je teda hybnou silou s technickou, ale aj kultúrnou a umeleckou hodnotou.

Diplomantka rešpektuje Negrelliho viadukt aj stávajúce technické, športové a kultúrne stavby ostrova Štvanice (predtým Velké Benátky) a stavia iba v tesnej spojitosti s železničnou infraštruktúrou, čo sa na prvý pohľad môže zdať ako presný opak toho, čo má súčasný architekt a urbanista v hektickom a preľudnenom meste robiť. Ale zvolená infraštruktúra je v rekonštrukcii a pribúdajú jej nové technické aj akustické (tlmiace) vrstvy, čo ukazuje na jej stále aktívnu a pritom meniacu sa rolu v meste. Napokon, aj dopravný prostriedok je, ako tvrdil filozof Jan Patočka, priestorom bytia na zemi a obývania zeme v tom najvšeobecnejšom zmysle slova.

Takže vedľa, pod aj nad železnicu diplomantka navrhuje ďalšie štruktúry, ktorým prospieva že ich obsluhuje železnica a sú vlastne hybridmi rozmanitých zdvíhacích alebo montážnych strojov-stavieb. Najpodnetnejšie sú podľa mňa tam, kde už v tejto fáze projektu dávajú najavo, že podobne ako železnica aj ony sú procesuálne: reagujú na pohyb alebo sa sami pohybujú: sú to hlavne tie stavby, ktorých súčasťou je preprava a montáž: parkovanie s automatickými zakladačmi, múzeum lokomotív s portálovým žeriavom, vkladanie a vykladanie elementov (robotickými ramenami v prekladisku). Spornejšie sa mi zdajú tam, kde sa iba stohujú kontajnery (zrejme dočasného) bývania a administratívy v pridávateľných a odoberateľných moduloch. Tie podnetnejšie overil už japonský metabolizmus prelomu 50. a 60. rokov aj neuveriteľné množstvo súčasných polo-squatterských iniciatív v mestách sveta.

Hodnotenie:

Dalo by sa polemizovať o množstve rozhodnutí a detailov, ale beriem návrh ako skupinu stavieb. Ako taký sa mi projekt javí veľmi dobrý po funkčnej aj priestorovej stránke.

Mám ale aj niekoľko pochybností: napríklad aký je dôvod odlišovania budovy galérie sochy od galérie maľby? – hoci chápem, že každá má navrhnutý iný spôsob horného osvetlenia... U Kahna aj u Aalta bol systém horného osvetlenia ich galérií umenia predmetom ich originálneho autorského návrhu a v istom zmysle aj technického riešenia, ktoré radikálne spoluurčili priestor, svetlo aj spôsob inštalovania v galérii...

Diplomantka (asi aj s ohľadom na rozsah navrhovaných stavieb) použila známe a overené riešenia horného osvetlenia nepochybne vhodne, ale nie vyslovene autorsky ani inovujúco: tak trochu ako určité slohové či štýlové rozhodnutia (medzi Kahnom a Hejdukom). To nie je problém, iba by sa s ohľadom na tému dalo očakávať radikálnejšie premyslenie spojenia súčasnej robotiky, stavebnej mechaniky a fyziky aj materiálových možností: teda aj nejaké stavebne inovujúce postupy a výsledky (napríklad pri návrhu zdvíhacích plošín knižnice, atď). Otázka je tiež: v akom zmysle sú tieto budovy galérií strojmi? Dopravia sa k nim diela po železnici, ale je súčasťou budov ešte nejaký iný, povedzme inštalačný mechanizmus?

Mohli by byť niektoré z navrhovaných budovy aj interaktívne či participatívne? Napríklad s preprogramovateľnou robotikou?

Aký vplyv má linearita železnice na prevádzku aj centrálny a longitudálny priestor stavieb?

Diplomantka splnila všetky náležitosti zadania, úvodný rozbor aj koncept sú sformulované jasne a výstižne. Prácu ako systém uvažovania považujem za veľmi inšpirujúcu, jednotlivé návrhy stavieb by chceli spoluprácu s tímom inovátorov... Červená farebnosť (ktorá by zrejme nebola tak totálna) ma znepokojuje menej, ako dekoratívnosť niektorých rozhodnutí a riešení. Nie že by železnica a stavby na nej nemohli byť dekoratívne či krásne... Ale zaujímalo by ma, ako autorka chápe ich krásu v kontexte súčasných technických inovácií v meste a krajine... S ohľadom na povedané navrhujem prácu na obhajobu a hodnotenie **B (veľmi dobre)**.

Bratislava, jún 2018

doc. Ing. arch. Monika Mitášová, PhD.